ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-XV

Bình Định, ngày        tháng       năm 2022

                                            Kính gửi:

 - Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 837/BTTTT-CBC ngày 09/03/2022 của Bộ Thông

tin và Truyền thông về việc xây dựng đội ngũ truyền thông chính sách chuyên

trách, chuyên nghiệp; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn; các sở, ban, ngành; UBND các

huyện, thị xã, thành phố:

- Rà soát, kiện toàn lại đội ngũ công chức, viên chức làm công tác truyền

thông tại các cơ quan, đơn vị, địa phương theo hướng có bố trí bộ phận, nhân sự

chuyên trách có năng lực, kinh nghiệm; được đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng,

nghiệp vụ về truyền thông chính sách và xử lý khủng hoảng truyền thông (khuyến

khích bố trí chuyên trách nếu có nhu cầu và có đủ điều kiện). Cử nhân sự đầu mối

liên hệ, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Bộ Thông tin và Truyền

thông hướng dẫn, hỗ trợ (nếu cần). Thời hạn hoàn thành trước ngày 29/4/2022.

- Chủ động kiểm tra, rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các

quy định, quy chế làm việc liên quan; cho phép các đơn vị phụ trách truyền thông

chính sách được tham gia phản biện xây dựng đối với các quy trình soạn thảo, quyết

định chính sách. Xây dựng kế hoạch truyền thông ngay từ khi chuẩn bị ban hành chủ

trương, chính sách và trong quá trình thực thi.

- Thường xuyên gửi thông tin, báo cáo về việc triển khai thực hiện cho Sở

Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông và

UBND tỉnh theo quy định.

2. Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông hỗ

trợ, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, sửa đổi bổ sung các quy

định, quy chế làm việc liên quan, tạo điều kiện cho phép các đơn vị phụ trách truyền

thông chính sách được tham gia phản biện xây dựng đối với các quy trình soạn thảo,

quyết định chính sách, văn bản quy phạm pháp luật; có kế hoạch truyền thông ngay

từ khi chuẩn bị ban hành chủ trương, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật và

trong quá trình thực thi.

Về việc xây dựng đội ngũ truyền

thông chính sách chuyên trách,

chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Giao Sở Tài chính chủ trì, tham mưu bổ sung kinh phí từ nguồn ngân sách

tỉnh và hướng dẫn các đơn vị, địa phương đảm bảo kinh phí theo quy định của pháp

luật cho hoạt động truyền thông chính sách, tăng cường đặt hàng đối với các cơ quan

báo chí - truyền thông thực hiện các nhiệm vụ thông tin tuyên truyền thiết yếu; kinh

phí đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ truyền thông chính sách cho cán

bộ; kinh phí đầu tư, thuê dịch vụ công nghệ thông tin để rà quét, phân tích, đánh giá

xu hướng thông tin, thăm dò dư luận, đánh giá tác động truyền thông trong quá trình

hoạch định, ban hành, thực thi chính sách và các văn bản quy phạm pháp luật.

4. Giao Sở Thông tin và Truyền thông:

- Là cơ quan đầu mối thực hiện hướng dẫn, theo dõi việc triển khai xây dựng

đội ngũ truyền thông chính sách chuyên trách, chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh và

tổng hợp danh sách, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông và UBND tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, cơ sở đào tạo tổ chức đào tạo, tập

huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ về truyền thông chính sách và xử lý khủng

hoảng truyền thông;

- Tham mưu, đề xuất việc đặt hàng đối với các cơ quan báo chí - truyền thông

thực hiện các nhiệm vụ thông tin tuyên truyền thiết yếu; ứng dụng công nghệ thông

tin để rà quét, phân tích, đánh giá xu hướng thông tin, thăm dò dư luận, đánh giá tác

động truyền thông trong quá trình hoạch định, ban hành, thực thi chính sách và các

văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố

phối hợp triển khai thực hiện;./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ TT&TT (để b/c);

- CT, PCT Lâm Hải Giang;

- CVP, PVP VX;

- Lưu: VT, K9.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-19T13:56:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cù Thị Ngọc Phương<cuthingocphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-19T20:21:30+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-21T07:10:14+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lâm Hải Giang<gianglh@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-21T14:36:29+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-21T14:36:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-21T14:36:31+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-21T14:36:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!